评 估 报 告 书
	评估项目
	：
	综合督导评估

	被评学校
	：
	常州市雕庄中心幼儿园

	评估时间
	：
	2017年4月27日

	联系电话
	：
	69660627

天宁区教育督导室

常州市雕庄中心幼儿园区级综合督导评估报告
	评 估 组 成 员
	组长
	高亚媛

	组员
	秦燕、胡敏、蒋惠娟、邱霞

	联络员
	杨红妹

	评估报告

	   根据《天宁区幼儿园综合督导评估实施计划》（常天教〔2015〕19号），常州市天宁区人民政府教育督导室组成督导评估组，于2017年4月27日，对常州市天宁区雕庄幼儿园进行了综合督导评估。现将现场督导评估工作情况及工作意见报告如下：

一、评估概况

评估组听取了居新芳园长所作的自评报告，并就有关问题与幼儿园中层以上干部作了对话交流。评估组通过察看园容园貌，观看晨间活动、早操，随机抽看班级教育活动和游戏活动，观摩教师活动，访谈教师，对家长和教职工进行问卷调查，查阅相关的文档资料等形式，对照《常州市幼儿园综合督导评估细则》的要求，对园务管理与园所发展、保教管理与课程实施、队伍管理与教师发展、班级管理与幼儿发展、后勤管理与服务保障等方面的情况达成了共识。

    二、基本情况
常州市雕庄中心幼儿园成立于1984年，2004年被评为江苏省示范性实验幼儿园。现形成一园两址的格局，总园占地面积10656㎡，其中建筑面积6544㎡，户外活动面积3900㎡，绿化面积2788㎡。采菱园区占地面积约5920㎡，建筑面积5800㎡，户外活动面积2680㎡，绿化面积1788㎡。总园现有12个班，幼儿人数共计440人。分园为12个班，幼儿人数442人。两园教职工87人，其中专任教师56人。现有市学带2名，市骨干2名，市能手3名，市新秀4名，区学带4名，区骨干7名。幼儿园先后获得江苏省巾帼示范岗、江苏省足球特色园、常州市文明单位、常州市特色幼儿园、常州市园本教研先进园、常州市幼儿园课程游戏化建设项目园、常州市体育项目幼儿园、常州市绿色幼儿园、常州市平安校园、常州市校务公开先进单位等多项荣誉称号。
三、主要成绩和亮点

    1.园务管理：三级跨越求优质

    从采菱园市优质幼儿园创建到省优质幼儿园验收的跨越，再到总园省示范实验幼儿园的五年复评，该园始终能秉承“顺木之天，康宁而学”的办园理念，将对教育理想的追求化为实实在在的教育实践。从分园开办到学校各类优质创建，从特色园到课程游戏化建设项目园，努力实现园所的三级跨越。

    团队整体气质拥有行动自觉，倡导民主尊重的特征。从学校的汇报到行政团队的互动答辩，再到教师访谈，全体教职工对学校管理团队充满认可与赞赏。同时，该园行政还能积极倡导“精心计划、方法得当、注重过程、讲求实效”的管理理念，引领全园教师用心用情做好幼儿园每一项工作，四个一的工作策略（一周一碰头、一月一案例、一讲一模范、一节一策划）举措实在，成效鲜明。

    管理，就是要使人做对事、做成事、做好事，核心就是“真诚”。该园做的很用心。

    2.教育科研：三必须中求特质

    教师，是幼儿园最闪亮的名片。该园坚持园本培训一体化，求真务实的科研态度，在园所集团规模发展前行中，不断增强自身造血功能，引领教师向更高水平发展。

    园本培训朴实。立足“三必须”的滚动磨练和教师“七色天使”的角色定位，通过入职培训、以老带新、跟踪指导、提供平台、略施压力等科研抓手，在“回炉”与“分享”中促进教师专业自省。行政层面尤其是园长，努力为教师发展搭建各类平台，在硬件优化的同时不断提升学校软实力的厚度。

    课题研究扎实。从“十二五”到“十三五”课题研究，该园始终紧扣“生态”主线，与园所优势、学校特质紧密结合，与日常研究相融合，与重点工作相渗透，坚持科研一体化追求，让课题研究真正成为优秀教师的孵化器。学校在区男教师视频比赛、市游戏化环境评比、年会交流中绽放该园教师的动人风采。

    融一个有学习力的教研场，寻一个有发展力的学习体，该园做得很用情。
    3.课程建设：资源广纳求新质

幼儿园的优质，体现在课程。每一个项目就是载体，是幼儿健康成长的土壤。“每月一节”是当下该园最鲜明的课程气质。三月踏青节、四月故事节、五月艺术节、十月民俗节、十一月秋收节、十二月体育节……教育视野宽阔，努力将幼儿的兴趣与需求、学校的积淀与当下、社区的拥有与联动，作为课程的全新生长点。

与此同时，优化幼儿过程性评价，努力缩短教师从理念到行为的行动落差，并能紧扣“课程游戏化”大背景，回归幼儿游戏精神和游戏价值的探寻，让课程真正成为幼儿生长的跑道！

    4.后勤保障：细化责任求品质

后勤保障，是判断一所幼儿园品质的缩影。从采菱到总园，“生态、自然、原色”是最直观的形象体验。

空间巧利用。鉴于该园近几年的生源情况，结合课程游戏化的落实要求，该园对空间资源进行了发现、寻找、再造、创造的思辨过程。从室内到室外，因园制宜，充分挖掘。大量的低结构原生态材料的投放使用，既符合学校理念，更为幼儿的发展提供了多种可能的平台。

保育重细节。卫生保健工作把好三道关（晨检、消毒、进货），各司其职，责任到人。膳食营养求均衡，还能融入养身理念，安全工作细致对待，且扎实有效。

    四、意见和建议
    根据督导评估情况，督导评估组现提出以下建议：

1.进一步明晰“顺木之天，康宁而学”的理念内涵和价值外延，整体架构理念系统，引领全体教师存于心，显于行，让学校理念落地践行，真正成为每个人的教育价值追求。

2.基于目前园所特色，以及课程游戏化大背景，建议学校进一步梳理课程体系，在“增与减”中形成雕幼特色的课程系统，引领幼儿向更高水平发展。

3.丰富的环境布置适当做做减法，给幼儿的发展留白，留下更多可以自由自主的发展空间。

常州市天宁区雕庄中心幼儿园综合督导评估主要扣分情况
	A级指标
	B级指标
	C级指标
	扣分
	扣分原因或建议

	A1园务管理与

园所发展

（18分）
	B1 办园思想2分
	C1

	B2 目标规划2分
	C2

	B3 基础设施3分
	C3

	B4 依法治园3分
	C4

	B5 校园文化4分
	C5

	B6 办园绩效4分
	C6

	A2保教管理与

课程实施
（26分）
	B7保教常规10分
	C7-C10

	B8 课程实施8分
	C11-C13
	-1
	进一步完善、提升课程体系

	B9 教育科研8分
	C14-C15
	-0.8
	校本教研实效性需提高

	A3队伍管理与

教师发展

（20分）
	B10干部管理5分
	C16-C17

	B11教工管理5分
	C18

	B12师德建设4分
	C19

	B13专业发展6分
	C20-C21
	-0.6
	教师队伍整体素养需进一步提升

	A4班级管理与

服务保障
（22分）
	B14规范与创新6分
	C22-C23

	B15班组建设4分
	C24

	B16幼儿素质12分
	C25-C28
	-0.6
	进一步加强个别幼儿卫生、习惯的培养

	A5后勤管理与

服务保障
（14分）
	B17校园安全4分
	C29

	B18资产管理3分
	C30

	B19档案管理3分
	C31
	-0.6
	档案管理不够规范

	B20食堂管理4分
	C32

	专项分合计
	100  分
	-3.6
	评估得分：  96.4分

5
1